__________________________________
Rua Dorval Luz, n.° 123 - Santa Terezinha
88352-400 - Brusque - SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

Fundação Educacional de Brusque – FEBE

           Conselho Administrativo – CA

RESOLUÇÃO CA n.º 08/2022

Aprova a planilha orçamentária
do Curso de Licenciatura em
Pedagogia – Anos Iniciais do
Ensino Fundamental.

A Presidente do Conselho Administrativo – CA, no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no inciso V do artigo 9.º, atendendo o § 8.º do
artigo 8.º c/c o inciso I do artigo 11 do Estatuto da FEBE;

Considerando o Parecer CONSUNI n.º 21/2022, de 21/7/2022, do

Conselho Universitário – CONSUNI;

RESOLVE:

Art. 1.o Aprovar a planilha orçamentária do Curso de Licenciatura em Pedagogia –
Anos Iniciais do Ensino Fundamental, que passa a fazer parte integrante desta
Resolução.

Art. 2.º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Brusque, 21 de julho de 2022.

Prof.ª ROSEMARI GLATZ
Presidente

TOTAL  POR TOTAL DO CURSO

MÊS R$ (48 meses) R$

RECEITA DE MENSALIDADES

30 alunos x R$ 1.400,00 42.000,00 2.016.000,00

DESPESAS E INVESTIMENTOS DIRETOS 32.987,28 1.583.389,25

DESPESAS DE PESSOAL 16.987,28  815.389,25

Salários Coordenadores de curso 4.572,55 219.482,52

Salários Docentes 7.473,79 358.742,03

13o. Salário + Férias 2.342,34 112.432,55

INSS (Sistema S) e FGTS 1.798,59 86.332,14

Ajuda de custo transporte 800,00 38.400,00

OUTRAS DESPESAS 15.000,00 720.000,00

Bolsa de intervenção (30 alunos x R$ 500,00) 15.000,00 720.000,00

INVESTIMENTOS 1.000,00 48.000,00

Acervo bibliográfico 1.000,00 48.000,00

RESULTADO DIRETO 9.012,72 432.610,75

CUSTOS E DESPESAS INDIRETOS 9.012,72 432.610,75

TOTAL DE DESPESAS E INVESTIMENTOS 42.000,00 2.016.000,00

SUPERÁVIT  PARA OUTROS INVESTIMENTOS 0,00 0,00

                  OBSERVAÇÕES

30

30

R$1.400,00VALOR DA MENSALIDADE=

CURSO SUPERIOR DE PEDAGOGIA - ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ALUNOS MATRICULADOS POR TURMA=

MÉDIA MENSAL DE ALUNOS MATRICULADOS NO PERÍODO DO PLANEJAMENTO=

ITENS DE RECEITAS E DESPESAS

Y:\contabilidade\Planejamento dos cursos\Cursos2022\Licenciaturas-UNIEDU\Planej. Econ. Financeiro -

Pedagogia - Anos iniciais do ensino fundamental